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Danmarks Statistik har lige meddelt, at nu er 
ledigheden faldet igen i sidste kvartal sidste år, 
glædeligvis, til 2,1 pet. Svarer det til, hvad skat- 
teministeren lærte på universitetet, nemlig at i 
en situation med faldende ledighed og rekord- 
lav ledighed, skal man stimulere det private for- 
brug ved at give skattelettelser? Var det, hvad 
skatteministeren lærte på universitetet? 

Kl. 13:28 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det skatteministeren. 

Kl. 13:28 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Det vil jeg have meget svært ved at bekræfte, for 
jeg har aldrig gået på universitetet, men jeg kan 
sige, at på Lemvig Handelsskole, som var et 
godt grundlag for min bankuddannelse, lærte vi 
sådan set, at vi havde en naturlig ledigheds- 
grænse, der lå oppe omkring 150.000. Vi kunne 
ikke komme under det i Danmark. Det, der så er 
sket efterfølgende, er, at skiftende regeringer -  
herunder regeringer, som hr. Niels Helveg Peter- 
sen har været en del af -  med god støtte fra den 
daværende opposition og den nuværende rege- 
ring med mindre god støtte fra den nuværende 
opposition har fortsat med arbejdsmarkeds- 
mæssige forbedringer af strukturerne, der gør, 
at ledigheden er blevet markant lavere. Det, som 
skattelettelserne her gør, er, at de øger arbejds- 
udbuddet. Det er korrekt, at når man giver skat- 
telettelser, øger det også efterspørgslen, men 
det, der er vigtigt i en sådan vurdering, er, om 
udbuddet af arbejdskraft stiger mere end efter- 
spørgslen på arbejdskraft. Sker det, nedbringer 
man risikoen for overophedning, og det sker 
med det forslag, der ligger her. 

Kl. 13:29 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Niels Helveg Petersen for den sidste 
korte bemærkning. 

Kl. 13:29 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Det sidste her er jeg sådan set meget enig med 
skatteministeren i, nemlig at vi i de senere år har 
set et forbløffende og betydeligt fald i ledighe- 
den, uden at vi endnu har oplevet f.eks. et 
stærkt inflationspres eller en kraftig lønglidning 
i forhold til udlandet, men det er det, der nu vi- 
ser sig i de seneste tal. Det er det, der er situatio- 
nen i dag, at vi nu puster til ilden i en situation, 
hvor ledigheden ikke kan komme meget længe- 
re ned, og hvor der samtidig er et betydeligt løn- 
pres. Vi har set det allerede i den private sektor. 
Vi ved nogenlunde, hvad der venter os i den of- 

fentlige sektor, og det samlede pres på økonomi- 
en bliver stærkere, end hensynet til betalingsba- 
lancen og inflationen kan bære. 

Kl. 13:30 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det skatteministeren. 

Kl. 13:30 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Jeg enig i, at vi ikke kan få ledigheden ret meget 
længere ned. Vi kan vel ikke komme derhen, 
hvor vi kommer til at skylde nogle ledige og 
have et negativt ledighedsbegreb. Så vi kan ikke 
få ledigheden meget længere ned, men jeg sy- 
nes, at det er værd at huske på, at der er nogle 
andre elementer på arbejdsmarkedet, nemlig 
spørgsmålet om, hvorvidt man kan få dem, der 
er i arbejde, til at yde nogle ekstra timer, altså gå 
fra deltid til fuldtid eller på fuldtid være mere 
fleksible med hensyn til at tage overarbejde. Der 
er også det element i det, at man kan få folk, der 
er på vej til at trække sig tilbage fra arbejdsmar- 
kedet, til at blive noget længere, og på den måde 
kan man øge arbejdsudbuddet, også selv om 
man har en lav ledighed. 

De strukturelle ændringer af arbejdsmarkeds- 
politikken, som regeringen har gennemført, des- 
værre ikke altid, men ofte godt bakket op af Det 
Radikale Venstre, har været med til at gøre, at 
arbejdsmarkedsstrukturen er langt mere fleksi- 
bel nu, end da jeg læste mine første økonomibø- 
ger -  godt nok ikke på noget universitet -  og 
dermed har vi kunnet have en noget lavere na- 
turlig grænse for ledighed end det, man troede 
tidligere. Og vi skal blive ved med at arbejde 
med strukturforbedringer, og jeg håber sådan 
set, at Det Radikale Venstre vil være en varm 
støtte til, at vi ikke skal lave fine tuning, men at 
vi skal arbejde med at forbedre strukturerne i 
dansk økonomi. Det er regeringens mål. 

Kl. 13:31 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til skatteministeren. Vi vender så tilbage til 
den socialdemokratiske ordfører, for der er 
yderligere en kort bemærkning, men denne 
gang er den til hr. John Dyrby Paulsen fra hr. 
Mikkel Dencker. 

Kl. 13:31 
Mikkel Dencker (DF): 
Jeg har spurgt hr. Dyrby Paulsen om det flere 
gange og ved flere tidligere lejligheder, men jeg 
bliver også i dag nysgerrig efter at vide, om So- 
cialdemokratiet går ind for skattestoppet. 

Jeg kan forstå på hr. Dyrby Paulsen, at Social- 
demokratiet støtter det her beslutningsforslag, 


